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	Цел и содржина
	Во современата економска наука изучувањето на е-бизносот станува неопходност и императив во современото работење. Целта на програмата е да на јасен достапен и прифатлив начин се запознаат со потребите, моделите, примената и заштитата на електронското работење. Тука се основните модели на електронската електронската трговија, електронското банкарство, е-бизнис инфраструктурата и сл. 

Електронски бизнис или накратко е-бизнис има за цел проширување на надлежностите на една организациона единка во развојот на иновативните информациони и комуникациони технологии во самата организација и надвор од неа, преку целосна интерактивност со своите партнери и комитенти.Овој процес не треба да се разгледува само како едноставно вклучување на современата технолошки достигнувања за да се направат овие промени во самата организациона единка. За да може успешно да се овозможи менаџирањето на е-бизнисот, неопходни се широки духовни вредности во маркетингот и продажбата, преку развој на нови производи и услуги, производство и влезни и излезни логистички постапки. Организациите исто така имаат потреба од управување со промените барајќи нови процеси и технологии преку подршка на традиционалните активности како што се менаџментот со човечки ресурси. Ваквиот пристап за е-бизниот ги вклучува ставовите и гледиштата, колку електронските комуникации би можеле да се користат за проширување на сите аспекти во менаџирањето на синџирот за набавки. Тој исто така ја инволвира оптимализацијата на организациониот синџир на вредности, односно корелацијата помеѓу страната која врши снабдувањето на една компанијата со ресурси со страната побарувач на добра и услуги.


Содржина
 ТЕОРЕТСКА НАСТАВА
	Реден број на часови
	Дата
	Наставна единица
	Настана единици и содржина на наставната единица

	1

	24.09.2015

	Зошто Е-бизнис

Интернет технологијата и новите предизвици на деловниот свет


	Глобализацијата, информатичката технологија и е-бизнисот
Технолошкиот развој како генератор на општествени промени

Интернет технологијата и предизвиците на е-бизнисот



	2
	24.09.2015

	Дефинирање на е-бизнис и 

Е-бизнис погодности

Класификација на електронското работење


	Концепт на е-бизнис
Основни прашања за е-бизнис

Дефинирање на е-бизнис

Модел на е - бизнис тркало (е-business wheel)
Е-бизнис погодности

Класификација на електронското работење

Развој на електронското работење



	3-4


	01.10.2015

	Менаџмент на Е-бизнис


	Менаџмент на Е-бизнис

Стратегија на е-работењето 

Организациона стратегија во е-бизнисот

Процес на стратегиско планирање 
Стратегиски компоненти на е-бизнис моделите 

1. Цврсти стратегии (Solid Strategy)
2. Знаење-Менаџмент –Техники (Knowledge Management Techniques)
3. Ефективни процеси на е-бизнис
Воведување Е-стратегија 
Креирање посебен on-line бренд
Планскиот пристап во Е-бизнис

плаќања.

	5-6


	08.10.2015

	Правно-економско регулирање на е-бизнис

Технологија на електронското работење

	Административни одлуки 
Економски одлуки 
Значење на електронското работење

Електронски информационен систем

Структура и функционирање на системот

Информацијата како движечка сила на технолошкиот развој
Е-пазарот и човечкиот капитал 
Деловен информациониот систем (Business information system)

Изработка на електронски информационен систем

Перспективи на електронскиот информационен систем

	7-8
	15.10.2015
	Е-трговија
	Поим и дефиниција на е-трговија
Компоненти на е-пазарот
Учесници

Стоки и услуги

Процеси -интеракцијата меѓу учесниците на пазарот

Модели на бизнис односи во е-трговските трансакции

Концепт на е-трговија

Услуги и перспективи на веб сајтовите за е-трговија

Видови услуги

Перспективи


	9-10
	22.10.2015
	М-трговија 
	М-трговија (Е-трговија во безжична средина) 

Позиционирање на производи и услуги со ГПС системи 

Примена на Географските информациони системи
Погодности на ГИС во промоцијата на маркетинг услугите

Перспективи на М-трговијата

	11-12


	05.11.2015
	Виртуелните трговски центри


	Концепт на виртуелните трговски центри
Улога и значење на виртуелните трговски центри
Функционирање на виртуелните трговски центри

Перспективи на електронските трговски центри

Електронски производи

Карактеристики на електронските производи

Конкуренцијата како фактор за успех

Конкуренцијата на електронскиот пазар

Посредниците и нивната улога на е-пазарите
Перспективи на посредниците на е-пазарот



	12-13

	12.11.2015

	Е-маркетинг

	Маркетинг концепцијата во електронското работење
Управување со маркетинг-менаџментот 

Управување со маркетинг активностите

Интернет маркетинг 



	14-15
	19.11.2015
	Промоција и промотивен микс
	Промоција на производите преку интернет

Основни задачи на промотивните активности
Развивање на промотивен микс
Директен маркетинг, продажба и услуги
Електронски каталог

Компарација на on-line каталозите и каталозите од хартија 
Информациони портали

	16-17

	26.11.2015

	Eлектронско банкарство

	Технологија на електронското банкарство 

Eлектронско банкарство
Интернет банкарство

Погодности од е-банкарство

Придобивки за банките со воведувањето на електронското банкарството

Придобивки за клиентите со воведувањето на електронското банкарството

Платежни средства во е-банкарство


	18-19
	03.12.2015
	Смарт картички
	Кредитни и дебитни картички (пластични картички)

Електронски чекови

Електронски и дигитални пари  

Електронски мрежи и интербанкарски плаќања

Netting системи

RTGS систем

Fedwire
TARGET
SWIFT (Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunications)
Безбедност на електронските финансиски трансакции 

Стандарди и протоколи за безбедност во трансакциите



	20-21

	10.12.2015

	Е-учење 
Е-бизнисот во Република Македонија


	Е-учење и on-line универзитети 

On-line корпоративна обука 

Погодности и ограничувања на е-учењето 
Погодности од е-учењето 

Ограничувања на Е-учењето 

Неискористените можности на интернетот

Предизвиците за е-трговијата во Република Македонија
Состојби со е-банкарство во Република Македонија

Правна легислатива и безбедносни мерки во е-бизнисот во Република Македонија

Законски одредби во е-бизнисот во Република Македонија


	Организација
	(Теоретска настава: 2 часа/неделно (28 часа)



	Методи на учење
	Предавања, индивидуална и тимска работа, учење во соработка, методи на писмени и усни разбирања, методи на групни дискусии, проектни активности, сопствено ангажирање на студентите со читање на литература и барање релевантни податоци на интернет.

	Специфични препораки за наставата
	Студентот е задолжен активно да ги следи сите предвидени активности со коишто освојува бодови како дел од завршното оценување.
Бодување на активностите на студентот:
Вид на активност
Бодови
минимум
максимум
Присуство на теоретска настава
10
Присуство на практичната настава
Активност (знаење) на практичната настава
Семинарска работа
10
Континуирани проверки (1-3)
Завршен испит
        30
Вкупно:
Критериуми за полагање: 


	Проверка на знаење
	Континуирана проверка на знаењето: писмено
Прва проверка:
Втора проверка: 
(Доколку е потребна и трета):
Завршен испит: устен ( писмено )
Критериуми за формирање на завршна оценка: 
Финален испит 30%
Тестови( колоквиуми) 40%
Други активности 30%
( Секој наставник во зависност од специфичноста на научната област гради критериуми за оценување во рамки на веќе дадената процентуална рамка.. Истиот принцип се однесува и на предусловите  кои треба студентот да ги исполни за да има право да излезе на испит.)


	Основни учебни помагала
	Основна литература: 

1.Темјановски Р (2012): Е-бизнис. Штип:Универзитет „Гоце елчев„,2012 [електронски учебник]
Останата литература: 
1. Кенет Л. Лаудон, Карол Герсио Травер:Е-трговија. Арс Ламина. 2010



